晋政新〔2021〕50号

新塘街道办事处关于印发2021年度新塘街道人口健康员队伍建设工作方案的通知

各社区居委会，街道社区卫生服务中心：
现将《2021年度新塘街道人口健康员队伍建设工作方案》印发给你们，请遵照执行。
晋江市人民政府新塘街道办事处
2021年4月13日
2021年度新塘街道人口健康员队伍建设工作方案

为加强基层卫生健康工作，促进我街道国家基本公共卫生工作深度落实，经研究决定在街道范围内开展人口健康员队伍建设工作，并制定以下实施方案。

一、指导思想

以十九大提出的“实施健康中国战略”为指导，优化配置基层医疗卫生健康服务资源，改革创新服务管理制度，发挥基层卫生队伍专业优势和计生队伍网络优势，共同为基层群众提供高效优质的公共卫生、健康扶贫、传染病防控等服务，为提高出生人口素质和人民群众健康水平提供坚实基础。

二、工作目标

统筹基层卫生健康资源，稳定和加强基层卫生和计生工作网络队伍，发挥各自优势，加强融合，协助社区卫生服务中心、乡村医生推动落实公共卫生、宣传教育、爱国卫生、健康扶贫、传染病防控等工作。

三、工作措施

（一）明确职责，落实责任。人口健康员应配合社区卫生服务中心、乡村医生做好以下工作：1、协助做好居民健康档案的建档和管理工作；2、配合开展公众咨询活动和健康知识讲座等健康教育工作；3、协助开展0-6岁儿童主动搜索及查漏催种补种等相关免疫规划工作；4、协助开展新生儿家庭访视等工作；5、协助开展孕早、中、晚期健康管理等工作；6、配合做好老年人体检的动员和组织工作，并协助开展随访及健康指导；7、协助组织通知高血压患者接受体检、访视等；8、协助组织通知糖尿病患者接受体检、访视等；9、协助开展重性精神疾病患者排查，并协助动员患者接受体检、访视等；10、协助开展居民死亡原因调查工作；11、协助开展慢性病综合防治创建工作；12、配合开展可疑肺结核患者的转诊、追踪及对患者的督导等。13、卫生监督协管工作；14、其他卫生相关工作。

（二）强化培训，提高技能。街道社区卫生服务中心和社会事务办要负责组织人口健康员就以上14项工作进行分类业务培训，并指派专人在工作中做好指导，帮助解决具体问题。同时，要主动探索人口健康员与村医分工协作，统筹推进的方式，促进村医和人口健康员共同在公共卫生、健康扶贫、传染病防控等工作发挥作用。

（三）双线管理，明细奖惩。人口健康员实行双线管理，分别由社会事务办和街道社区卫生服务中心进行管理，对其是否落实好公共卫生、健康扶贫、传染病防控等方面工作进行考核。根据泉州市《关于2017年度全市计划生育工作的意见》（泉委发〔2017〕5号）“适当提高兼职履行人口健康员职责人员的待遇”要求，以及我市基本公共卫生服务项目实施方案和考核方案要求，并根据实际情况，对履行基本公共卫生服务职责、按质按量完成工作任务的，严格按照基本公共卫生服务项目补偿标准对人口健康员给予合理工作报酬。

（四）协同配合，共同促进。人口健康员是落实国家基本公共卫生工作队伍的有力补充，街道社区卫生服务中心要积极与街道卫计办联合开展人口健康员队伍建设，确保充分发挥优势作用，真正实现资源共享，优势互补。
附件：1、新塘街道2021年度人口健康员队伍信息表

2、2021年新塘街道村级人员健康管理员协助开展基本公共卫生服务项目
	附件1
	新塘街道2021年度人口健康员队伍信息表

	业务主管部门
	社区
	人口健康员
	QQ邮箱
	服务站名称
	乡村医生
	电话
	固定电话

	一、街道
卫计办
谷娜18965513198

二、街道社区卫生服务中心公共卫生科   柯义钦15305959987
	沙塘
	施玲艳18006992056
王泱泱18805952327
	290710115
	沙塘第一卫生服务站
	张丁芳
	13505064747
	88123120

	沙塘第二卫生服务站
	王源峰
	13505935858
	88170858

	沙塘第四卫生服务站
	王清平
	15860577105

	后洋
	杨玉冰15159735635
	523097423
	后洋第三卫生服务站
	杨位明
	13805918559
	88185559

	后洋第一卫生服务站
	吴宝珊
	13600752276
	88127177

	后洋第二卫生服务站
	杨友镖
	13808551117
	88129117

	后库
	吴莉萍13489310199
	563669313
	后库社区卫生服务站
	陈清杰
	18960275757
	88184519

	上郭
	黄晓红15396633313
	1710825486
	上郭第一卫生服务站
	柯清添
	13808509910
	88125727

	上郭第二卫生服务站
	柯孙景
	13960206789
	88182567

	上郭第三卫生服务站
	柯长青
	13599107575
	88127739

	梧林
	黄丽红13600717134
	924475784
	梧林社区卫生服务站
	蔡华如
	88067177
	88185279

	湖格
	许乌籽13313878036
	863932846
	湖格第一卫生服务站
	吴建安
	85970400
	88122765

	湖格第二卫生服务站
	吴泽派
	13506945097
	88129997

	荆山
	陈亚娜13959969808
	879904121
	荆山社区卫生服务站
	洪龙湖
	13655955868
	88179080

	杏田
	许燕辉13599105738
	2422519665
	杏田社区卫生服务站
	王甘霖
	85272076
	13600790105

	杏坂
	黄艳清13959959278
	470752789
	杏坂第二卫生服务站
	钟静波
	13860711660
	13599789009

	南塘
	柯雅玲18900336660
	7121884
	南塘社区卫生服务站
	王淑贞
	18159227987
	88123080

	塘市
	柯艺红13599701966

	春知堂中医诊所
	冉小春
	13675933230
	15396693230

	晋良
	杨珊婷13599162295
	yangshanting
	良种场卫生服务站
	谢光辉
	13055475457
	88156120

	直属
	陈燕清15959207860

	庄铭转18959907999

附件2

2021年新塘街道村级人口健康管理员协助开展基本公共卫生服务项目
	项目
	项目内容
	服务内容
	备注

	一、居民健康档案管理
	居民健康档案管理及动态更新
	掌握辖区居民花名册，并按照重点人群进行分类，协助中心入户建立居民个人健康档案，完善体检信息以及档案的随访，并将档案更新记录及时反馈到中心。

	二、健康教育
	开展公众健康咨询活动
	负责通知、组织辖区内居民参加中心或卫生服务站举办的健康公众咨询活动，参加人数50人以上并协助签到、拍照等相关工作。

	举办健康知识讲座
	负责通知、组织辖区内居民参加中心或卫生服务站举办的健康知识讲座，参加人数50人以上并协助签到、拍照等相关工作。

	三、预防接种
	预防接种及管理
	协助通知辖区内未建证的适龄儿童到中心进行疫苗接种及建立儿童免疫接种证。参与并协助中心查漏补种。

	四、儿童健康管理
	新生儿家庭访视
	协助中心开展新生儿家庭视访。

	新生儿满月健康管理
	协助通知满28天的新生儿到中心接受新生儿满月健康管理并将信息反馈到中心。

	婴幼儿健康管理
	协助中心开展1-3岁婴幼儿健康管理。3年内8次（分别为出生42天、4个月、6个月、9个月、周岁、18个月、2周岁、3周岁）。

	五、孕产妇健康管理
	孕早期健康管理
	了解掌握辖区内孕产妇信息，协助建立孕产妇保健手册，尤其是在孕12周前。

	孕中期健康管理
	协助动员辖区内孕产妇到中心开展孕前优生优育检查、孕期健康管理、产后访视及产后健康检查，及时了解、反馈孕产妇情况。其中：
①孕期健康检查4次（孕16～20周、21～24周、28～36周、37～40周各进行一次随访）；
②产后3～7天内到产妇家进行产后访视；
③产后42天健康体检。

	孕晚期健康管理

	产后访视

	两癌筛查
	协助动员辖区内适龄妇女参加街道组织的妇女“两癌筛查”活动

	六、老年人健康管理
	老年人体检
	入户并动员辖区内65岁以上老年人到中心进行体检，每年一次。

	在每年的下乡体检中，通知、动员辖区内65岁以上老年人到社区进行体检，现场组织、维持秩序；分发体检反馈单。

	七、高血压患者健康管理
	高血压患者健康体检
	动员辖区内高血压患者到中心进行体检，每年一次，随访每季度一次。

	在每年的下乡体检中，协助通知、动员辖区内高血压患者到社区进行体检，并协助相关工作。

	八、II糖尿病患者健康管理
	糖尿病患者健康体检
	动员辖区内糖尿病患者到中心进行体检，每年一次，随访每季度一次。

	在每年的下乡体检中，协助通知、动员辖区内糖尿病患者到社区进行体检，并协助相关工作。

	九、严重精神障碍患者管理
	严重精神障碍患者健康体检
	配合中心对本辖区内重性精神疾病患者进行体检及随访，体检每年一次，随访，每季度一次。

新塘街道党政综合办公室            2021年4月13日印发

－2－
－1－